
1 

 

 

 

 

 

 

春暖の候、OBの皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

昨年 12月 16日に挙行いたしました第 68回定期演奏会は、平日にも関わらず 850名もの

お客様にご来場いただき、大盛況のうちに無事幕を閉じることができました。この成功も

ひとえに皆様のお力添えがあってのことと、心より感謝しております。 

さて、この度は先日決定いたしました 2017年度幹部会、上半期行事予定、団長・OB係の

挨拶、関西大学交響楽団の近況等をご報告すべく「関大オケだより」をお送りさせていた

だきました。今後ともより一層のご指導、ご鞭撻のほど宜しくお願い致します。 

 

 

✿2017 年度幹部会発足 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

♪団長  村田 洋平（シ 3・Hr） 

♪総務  松尾 弥生（文 3・Tp） 

♪会計  高橋 葵（化 3・Hr） 

♪人事  松井 優季（商 3・Vc） 

木村 ほのか（化 3・Hr） 

♪渉内  藤山 可奈子（文 3・Hr） 

♪渉外  川越 光姫（社 3・Cl） 

♪ＯＢ  村井 朋子（社 3・Trb） 

♪楽譜  氏本 萌花（文 3・Perc） 

♪広報  小松 千恵（化 3・Va） 

♪楽器  竹岡 裕太郎（法 2・Fg） 

♪オケ連  高橋 莉子（文 2・Trb） 

 

♪正指揮者  林 岳（経 3・Trb） 

♪副指揮者  井浪 美生子（文 2・Vc） 

♪コンマス  大黒 朔也（社 3・Vn） 

♪管打チーフ  石 夏帆（化 3・Fl） 

 

昨年 12 月 22 日の総会において、

2017 年度幹部会が左記の通り承認さ

れ、発足いたしました。今年度は基本

方針に「響宴」を掲げました。OB・OG

の皆様やお客様、そして奏者も含めて

全員が満足し楽しめる演奏会がつく

れる団体となるよう団長をはじめ幹

部会一同全力を尽くしていきたいと

思っておりますので、何卒よろしくお

願い致します。 

関大オケだより 

関西大学交響楽団 

2017 年度 上半期 Vol.1 



2 

 

✿近況報告 

早いもので、2017 年度幹部会発足から 3 ヶ月が経過しました。これまで先輩方が行って

いた仕事を引き継ぎまだまだ不慣れで先輩方に頼る場面もありますが、私たちが団を運営

していくことに責任とやりがいを感じています。 

さて、2017 年度幹部会の最初の大仕事である「追い出しコンパ」を先月 1 日（水）に梅

田にある BeeRUSHにて行いました。4回生の方からの挨拶では、関オケでの思い出や私たち

後輩へ向けてのメッセージなどをお聞きすることができ素敵な先輩方と一緒に活動させて

頂けたことを幸せに思いました。また、それと同時に卒団されるのだという実感が沸き、

とても寂しく感じました。 

現在は入学式・卒業式、そしてサマーコンサートに向けての練習に励んでいます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✿団長挨拶 

余寒厳しい中、長くなりつつある日が春の予感を告げており

ます。いかがお過ごしでしょうか。初めまして、関西大学交響

楽団第六十七代団長の村田洋平と申します。先日は関西大学

OB交響楽団演奏会が大盛況だったと聞きうれしさと憧れを胸

にご挨拶させていただきます。 

幹部会が発足し、もうすぐ 3か月が経ちます。まだまだ不慣

三
月
十
四
日
（
火
） 
 

春
の
団
内
発
表
会 

 

卒
団
式 

 

四
月
中
旬 

 
 
 
 
 
 

入
団
式 

四
月
下
旬
～
五
月
上
旬 

 

新
入
生
歓
迎
合
宿 

四
月
下
旬
～
五
月
上
旬 

 

文
化
フ
ェ
ス
テ
ィ

バ
ル 

 

六
月
十
四
日
（
水
） 

 
 

第
四
十
回
サ
マ
ー
コ

ン
サ
ー
ト 

※
詳
細
に
つ
い
て

は
、
次
回
の
関
大
オ

ケ
だ
よ
り
に
て
お
知

ら
せ
い
た
し
ま
す
。 

上
半
期
行
事
予
定 



3 

 

れな面が多く、師走は終わってしまいましたがあちこち走り回っております。新体制にな

り、まだまだ未熟な面が多くございますが、演奏会で“関オケサウンド”を皆様に届けら

れるように日々練習・運営に励んでおります。こうして無事、関西大学交響楽団として活

動できているのも、OB・OGの皆様のご支援のおかげであると感じており、団員一同を代表

いたしまして深くお礼申し上げます。 

今年度、私たちは基本方針として「響宴」を掲げております。演奏会にご来場くださる

OB・OGの皆様やお客様はもちろん、我々奏者含めて全員が満足し楽しめるコンサートをつ

くるという意味を込めました。至らぬ点は多々あるかもしれませんが、今後とも応援よろ

しくお願いします。 

 

 

 

✿ＯＢ係挨拶 

前年度幹部会係の朝田裕子さんより引き継ぎ 2017年度 OB係

を務めさせて頂く村井朋子と申します。現役団員と OBの方々

をつなぐパイプ役という皆様と深く関わる役職に就かせてい

ただいたことに、責任を感じると同時に大変嬉しく思います。 

今年度もこれまで同様 OB係の下に OB委員 2名を設け、計 3

名で協力しあって活動してまいります。この関大オケだよりを

通して、OB・OGの皆様に団の情報をお伝えすることで関西大

学交響楽団をより身近に感じて頂けるよう尽力していきます。

また、過去の関大オケだよりを HPにあげておりますので、そ

ちらもご覧いただければと思います。ご意見やご要望、住所変

更等がありましたら、下記の連絡先までご連絡下さい。今年一年、何かと至らぬ点がある

かと思いますが、OB委員と共に精一杯努めます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

連絡先  村井朋子  Mail：kandaiorch_ob@yahoo.co.jp 

関西大学交響楽団 HP: http://orchestra.musicinfo.co.jp/~kandaioke/ 

 

 

 

✿前年度ＯＢ係挨拶 

春寒の候、皆様いかがお過ごしでしょうか。 

私が OB係を引き継がせていただいたのがついこの間のように感じますが、時の流れは早

いもので一年間が経ち、次の代へ引き継ぐこととなりました。この一年、スプリングフェ

スティバルなどで OBの方々とお話しする機会が多くあり、様々な経験を経て交響楽団が今



4 

 

も続いていることを実感しました。この役職ならではの貴重な経験をさせて頂けたと思っ

ております。至らない点も多くご迷惑をおかけしたこともございましたが、皆様に温かく

支えて頂きながらこの仕事を無事終えることができたことを心より感謝しております。い

つも交響楽団がたくさんの素敵な先輩方に支えて頂いていることを本当に嬉しく思ってい

ます。ありがとうございました。今後とも関西大学交響楽団へのご支援の程、どうぞよろ

しくお願いいたします。 

2016年度 OB 係 朝田裕子 

 

 

 

✿オケ連～近況報告～ 

2月 25日から 2月 28 日にかけて、兵庫県たつの市の志んぐ荘にて今年も阪神学生オーケ

ストラ連盟加盟校によるオケ連合宿が行われました。今回の曲目は、チャイコフスキー 

『1812年』・ホルスト 惑星組曲第 4曲『木星』・ドヴォルザーク 交響曲第 8番の 1楽章と

4楽章 でした。初対面の人たちと、それも 300人という大編成で演奏した経験がなく、本

番までにまとまった演奏ができるのかと心配もありました。しかし、練習を通じて他大学

の人との交流も増え、親睦を深めることができ、本番ではまとまった、迫力のある演奏を

することができました。この先も合宿でできた縁を大切にし、演奏を通して学んだことを

日々の練習に生かして、良い音楽を作ることに励んでいきたいと思います。 

2017年度オケ連委員 高橋莉子 

 

 

 

✿OB 委員の紹介 

鈴木 麻衣子（経・Vn2） 

今年度 OB委員を務めさせて頂きます、バイオリンパート 2回生の鈴木麻衣子です。日頃

からお世話になっている OB・OGの皆さんとのつながりを大切にしながら、1 年間務めてい

きたいと思っております。よろしくお願い致します。 

 

當麻 紘平（シ・Vn2） 

今年度 OB委員を務めさせて頂く、バイオリンパート 2回生の當麻紘平です。OB・OGの皆

様との繋がりをより深めていけるよう努めてまいりますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 



5 

 

祝  関西大学交響楽団創団 70 周年 関西大学創立 130 周年記念 

 関西大学 OB 交響楽団演奏会 2017.1.22(日)ザ・シンフォニーホール 

関西大学 OB 交響楽団今後の活動について・・・感謝とお願い  

ザ・シンフォニーホールにて開催しました演奏会に参加された方、またご来場・

ご支援いただいた OBOGの皆様、誠にありがとうございました。 

    その後、多くの皆様からこれからも OBオケを継続したいとの声をいただいている

ところです。これを踏まえ、今回の演奏会の実行委員会中心に、今後の活動、運営に

ついて準備会が発足しました。今後、メンバーの募集などについて追って情報発信し

ていきますので、OBオケへのご参加、ご協力よろしくお願いいたします。 

団長 大倉 紀世子 kiyochu3766@icloud.com  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年会費とご寄付もよろしくお願いします。  

☆29年度年会費 年千円・数年分一括も可 お振込手数料は振込人払    

池田泉州銀行お振込口座  関西
カンサイ

大学
ダイガク

交 響
コウキョウ

楽団
ガクダン

ＯＢ会
オービーカイ

 

                          千里中央支店 普通 ３８６０５７１  

ゆうちょ・郵便振替口座   関西大学交響楽団 OB・OG 会 

郵便局備付けの白い払込取扱票００９６０－６－３０８９８６ 

〇九九（ゼロキュウキュウ）店（099）当座０３０８９８６  

 

☆HP 検索 関西大学交響楽団ＯＢＯＧ会と関西大学 OB交響楽団 

☆お問合せ＆ご住所変更等 メール masatopera2@yahoo.co.jp 

 090-5090-5715 谷口 080-5710-5871 藤井 

～２０１７スプリングフェスティバル～ 

現役との親睦会 総会                      雨天決行 

今年も恒例により教室をご用意 お気軽に遊びにお越し下さい 

飛入歓迎・楽器ご持参なお歓迎 定番ｱｲﾈ・ｸﾗｲﾈ・ﾅﾊﾄﾑｼﾞｰｸ等 

4 月２日(日) 11 時から 1 時まで 時間内にご自由 

千里山ｷｬﾝﾊﾟｽ 第 2 学舎（経商学舎）1 号館 A 棟 3 階 A303 教室 

軽食・お飲み物・缶ビール等ご用意しています。 

参加費（１名でも１家族でもワンコイン５００円） 

mailto:kiyochu3766@icloud.com
mailto:masatopera2@yahoo.co.jp

